PAGE
5

Проект

Архангельская область

Пинежский муниципальный округ
Собрание депутатов Пинежского муниципального округа
Архангельской области (первого созыва)
(очередное четырнадцатое заседание)
Р Е Ш Е Н И Е

от 23 мая 2025 года №  ____
с. Карпогоры

О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов
Пинежского муниципального округа Архангельской области
В соответствии с Уставом Пинежского муниципального округа Архангельской области и в целях усовершенствования работы Собрания депутатов Собрание депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области первого созыва РЕШАЕТ:
1. Внести в Регламент Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области от 02.11.2023                  № 19, следующие изменения:

1)  пункт 2 статьи 17  изложить в следующей редакции:  «2. Председатель комиссии Собрания депутатов созывает заседания комиссии Собрания депутатов, как по собственной инициативе, так и по требованию любого члена комиссии Собрания депутатов, председателя Собрания депутатов и его заместителя»;
2)  пункт 3 статьи 17  изложить в следующей редакции: «3. О созыве заседания комиссии Собрания депутатов председатель Собрания депутатов уведомляет его членов, депутатов, заинтересованных лиц и субъектов правотворческой инициативы с помощью средств связи или письменно и размещает постановление о дате, времени и месте проведения заседаний комиссий на официальном сайте администрации»;

3)  в пункте 6   статьи 17 слово «прокуратур» заменить словом «прокуратуры»

4) пункт 4 статьи 57 Регламента исключить.

5) пункт 5 статьи 57 Регламента считать пунктом 3.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Пинежского муниципального округа                                               Е.М. Хайдукова

Глава Пинежского муниципального округа                                             Л.А.Колик
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов  Пинежского муниципального округа
Архангельской области»

Принятие проекта решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов  Пинежского муниципального округа Архангельской области» обусловлено усовершенствованием работы депутатских комиссий и устранением нарушений законодательства.
Проектом решения предлагается внести изменения в пункты 2, 3, 6 статьи 17 Регламента и изложить их в новой редакции, отличие от предыдущей редакции указанных пунктов заключается в следующем:

- в пункте 2 статьи 17 Регламента  исключены слова «в десятидневный срок с момента поступления требования»

- в пункте 3 статьи 17 Регламента исключены слова  «не позднее, чем за три дня до даты проведения  заседания комиссии Собрания депутатов
          -  в пункте 6   статьи 17 слово «прокуратур» заменено на слово «прокуратуры».

По итогам рассмотрения на заседании комиссии по этике, регламенту и правовым вопросам Собрания депутатов 21 апреля 2025 года представления прокуратуры Пинежского района «Об устранении нарушений законодательства» от 14.04.2025 года №07-19-2025 принято решение об исключении  пункта 4 статьи 57 в редакции «4. Должностные лица организаций, которым направлено обращение депутата, обязаны незамедлительно принять меры для устранения нарушения, а при необходимости - привлечь виновных к ответственности в сроки и в  порядке, установленном  действующим законодательством» из Регламента, в связи с тем, что указанное полномочие не предусмотрено  действующим законодательством.
Депутат от одномандатного

избирательного округа № 4                                                               Е.М. Хайдукова
Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов  Пинежского муниципального округа Архангельской области»

Принятие проекта решения Собрания депутатов  Пинежского муниципального округа «О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов  Пинежского муниципального округа Архангельской области» не потребует дополнительных расходов за счет средств бюджета Пинежского муниципального округа в 2025 году.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 4                                                                     Е.М. Хайдукова
ПЕРЕЧЕНЬ

решений Собрания депутатов, иных нормативных актов отмены, изменения или дополнения которых требует принятие решения Собрания депутатов к проекту решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов  Пинежского муниципального округа Архангельской области»

Принятие проекта решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов  Пинежского муниципального округа Архангельской области» не потребует внесения изменений в иные муниципальные нормативные правовые акты.
Депутат от одномандатного

избирательного округа № 4                                                                        Е.М. Хайдукова